

# 세출예산사업명세서

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 가로, 보안등 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로교통과	42,028,608	48,690,117	△6,661,509
국	250,000		
광	1,725,000		
시	290,000		
군	39,763,608		
지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)	29,528,855	26,050,376	3,478,479
국	250,000		
광	1,725,000		
시	290,000		
군	27,263,855		
가로, 보안등 설치 및 관리	1,223,651	981,822	241,829
가로,보안등 설치 및 관리	1,223,651	981,822	241,829
201 일반운영비	652,125	562,467	89,658
02 공공운영비	652,125	562,467	89,658
◎공공요금 및 체세	481,548		
○가로등 전기요금 38,910,000원*12월	466,920		
○가로등 자동점멸기 통신 개통비 39,600원*30개	1,188		
○인터넷 및 서버 통신요금 130,000원*12월	1,560		
○자동점멸기 통신요금 5,500원*180개*12월	11,880		
◎시설장비 유지비	170,577		
○가로등 110,000원*5,169등*30%	170,577		
202 여비	8,400	8,400	0
01 국내여비	8,400	8,400	0
◎관외여비 8,400,000원	8,400		
401 시설비및부대비	563,126	410,955	152,171
01 시설비	559,600	408,017	151,583
◎가로등 설치공사	226,000		
○노후가로등 시설물 보수공사 40,000,000원	40,000		
○가로등 조도개선 사업 70,000,000원	70,000		
○연양 반천현대아파트 주변도로 가로등 설치 공사 29,000,000원	29,000		
○온양 남창중학교앞 가로등 설치공사 17,000,000원	17,000		
○서생 농어촌도로(106호) 노후가로등 교체공 사 70,000,000원	70,000		
◎보안등 설치공사	333,600		
○보안등 신규 설치공사 1,200,000원*195등	234,000		
○노후보안등 교체공사 1,200,000원*18등	21,600		
○군도 3호선 보안등 설치공사 1,500,000원*52등	78,000		
03 시설부대비	3,526	2,938	588
◎가로등 보안등 설치공사 559,600,000원*0.63%	3,526		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 공공용지 편입보상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공공용지 편입보상	1,389,030	1,377,825	11,205
장기미집행도시계획시설 및 미불용지 보상	1,389,030	1,377,825	11,205
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
◎보상프로그램 소프트웨어 구입 2,000,000원*5개소	10,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
◎장기 미집행도시계획시설 매수보상등 업무추진 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	1,375,530	1,375,825	△295
01 시설비	1,374,990	1,375,825	△835
◎토지매입비	1,322,000		
○장기미집행 도시계획시설 매수보상 300,000,000원	300,000		
○도로미불용지 보상 1,000,000,000원	1,000,000		
○측량수수료 200,000원*30필지	6,000		
○감정수수료 100,000원*100필지	10,000		
○등기수수료 60,000원*100필지	6,000		
◎실시설계비 50,000,000원*5.98%	2,990		
◎공사비 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	540	0	540
◎시설부대비 50,000,000원*1.08%	540		
405 자산취득비	1,500	0	1,500
01 자산및물품취득비	1,500	0	1,500
◎읍면 이동 보상민원실 운영에 따른 노트북 구입 1,500,000원*1대	1,500		
도시계획도로 개설	11,812,059	13,405,705	△1,593,646
운산 덕신 466-4번지 일원(소1-3,3-67호) 도로개설공사	212,000	0	212,000
401 시설비및부대비	212,000	0	212,000
01 시설비	212,000	0	212,000
◎실시설계비 12,000,000원	12,000		
◎토지매입비 200,000,000원	200,000		
연양 남부리 145-2번지 일원(중2-208,209,211호) 도로확포장공사(계속비)	3,800,000	7,000,000	△3,200,000
401 시설비및부대비	3,800,000	7,000,000	△3,200,000
01 시설비	3,800,000	7,000,000	△3,200,000
◎토지매입비 3,800,000,000원	3,800,000		
연양 동부 76-3번지일원(소2-166,167,168호) 도로개설공사	20,000	0	20,000

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
◎실시설계비	20,000,000원	20,000		
연양 서부 182-3번지 일원(소2-24호) 도로개설공사		151,080	500,000	△348,920
401 시설비및부대비		151,080	500,000	△348,920
01 시설비		150,000	500,000	△350,000
◎공사비	150,000,000원	150,000		
03 시설부대비		1,080	0	1,080
◎시설부대비	150,000,000원*0.72%	1,080		
온양 망양 464-8번지 일원(소2-8호) 도로개설공사		80,000	0	80,000
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
01 시설비		80,000	0	80,000
◎토지매입비	80,000,000원	80,000		
온양 망양 513-10번지 일원(소2-2호) 도로개설공사		270,000	500,000	△230,000
401 시설비및부대비		270,000	500,000	△230,000
01 시설비		270,000	500,000	△230,000
◎토지매입비	270,000,000원	270,000		
온양 운화 90-2번지 일원(소2-21,22호) 도로개설공사		704,410	0	704,410
401 시설비및부대비		704,410	0	704,410
01 시설비		700,000	0	700,000
◎공사비	700,000,000원	700,000		
03 시설부대비		4,410	0	4,410
◎시설부대비	700,000,000원*0.63%	4,410		
온양 대안 233-32번지 일원(중2-25호) 도로개설공사(계속비)		100,900	1,505,400	△1,404,500
401 시설비및부대비		100,900	1,505,400	△1,404,500
01 시설비		100,000	1,500,000	△1,400,000
◎공사비	100,000,000원	100,000		
03 시설부대비		900	5,400	△4,500
◎시설부대비	100,000,000원*0.90%	900		
범서 굴화 도시계획도로(소2-77,79,136호)개설공사(계속비)		1,000,000	500,000	500,000
401 시설비및부대비		1,000,000	500,000	500,000
01 시설비		1,000,000	500,000	500,000
◎토지매입비	1,000,000,000원	1,000,000		
범서 굴화 백천교삼거리(소1-14호) 도로개설공사		754,725	521,440	233,285
401 시설비및부대비		754,725	521,440	233,285
01 시설비		750,000	520,000	230,000





부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 군도 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎토지매입비	210,000,000원	210,000		
◎공사비	220,000,000원	220,000		
03 시설부대비		1,584	0	1,584
◎시설부대비	220,000,000원*0.72%	1,584		
청량 군도34호선(삼정리 1081) 선형개량공사		35,000	0	35,000
401 시설비및부대비		35,000	0	35,000
01 시설비		35,000	0	35,000
◎실시설계비	20,000,000원	20,000		
◎측량수수료	15,000,000원	15,000		
두서 군도7호선(중선필~상선필) 개설공사(계속비)		700,000	0	700,000
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
01 시설비		700,000	0	700,000
◎토지매입비	700,000,000원	700,000		
삼남 작천정일원 군도12호선 확포장공사		300,000	0	300,000
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
01 시설비		300,000	0	300,000
◎토지매입비	300,000,000원	300,000		
삼동 군도5호선(암리) 확포장공사		352,520	0	352,520
401 시설비및부대비		352,520	0	352,520
01 시설비		350,000	0	350,000
◎공사비	350,000,000원	350,000		
03 시설부대비		2,520	0	2,520
◎시설부대비	350,000,000원*0.72%	2,520		
농어촌도로 개설		5,787,910	1,300,000	4,487,910
범서 농어촌도로 101호(곡망선) 확포장공사(계속비)		510,000	0	510,000
401 시설비및부대비		510,000	0	510,000
01 시설비		510,000	0	510,000
◎토지매입비	510,000,000원	510,000		
청량 농어촌도로 101호(영해마을 진입로) 확포장공사(계속비)		1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		1,000,000	0	1,000,000
◎토지매입비	1,000,000,000원	1,000,000		
웅촌 농어촌도로 202호(반관선) 확포장공사		60,000	0	60,000
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
01 시설비		60,000	0	60,000
◎실시설계비	40,000,000원	40,000		
◎측량수수료	20,000,000원	20,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 농어촌도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
두동 농어촌도로 201호(곽범선) 확포장공사		503,600	0	503,600
401 시설비및부대비		503,600	0	503,600
01 시설비		500,000	0	500,000
◎공사비 500,000,000원		500,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
◎시설부대비 500,000,000원*0.72%		3,600		
두서 농어촌도로 301호(신유선) 개설공사		503,600	0	503,600
401 시설비및부대비		503,600	0	503,600
01 시설비		500,000	0	500,000
◎공사비 500,000,000원		500,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
◎시설부대비 500,000,000원*0.72%		3,600		
두서 농어촌도로 304호(상동~하동) 확포장공사		704,410	150,000	554,410
401 시설비및부대비		704,410	150,000	554,410
01 시설비		700,000	150,000	550,000
◎공사비 700,000,000원		700,000		
03 시설부대비		4,410	0	4,410
◎시설부대비 700,000,000원*0.63%		4,410		
상북 농어촌도로 203호(등천선) 확포장공사(계속비)		1,500,000	200,000	1,300,000
401 시설비및부대비		1,500,000	200,000	1,300,000
01 시설비		1,500,000	200,000	1,300,000
◎토지매입비 1,500,000,000원		1,500,000		
상북 농어촌도로 208호(도동선) 확포장공사(계속비)		1,006,300	200,000	806,300
401 시설비및부대비		1,006,300	200,000	806,300
01 시설비		1,000,000	200,000	800,000
◎공사비 1,000,000,000원		1,000,000		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
◎시설부대비 1,000,000,000원*0.63%		6,300		
도로관리		4,877,021	5,440,723	△563,702
		국		
		광		
		시		
		군		
		250,000		
		665,000		
		290,000		
		3,672,021		
도로관리 일반		705,911	760,001	△54,090
101 인건비		88,602	87,791	811
04 기간제근로자등보수		88,602	87,791	811
◎군도 교통량조사(28개노선)		19,878		
○조사원 38,880원*270명*1일		10,498		
○집계요원 38,880원*2명*2일		156		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시간외근무수당 38,880원*1.5/8*4시간*270명	7,874		
○급량비(간식포함) 5,000원*270명	1,350		
◎과적차량 단속	68,724		
○기본급 44,410원*4명*208일	36,950		
○휴일수당 44,410원*4명*96일	17,054		
○급량비 5,000원*4명*208일	4,160		
○교통비 5,000원*4명*208일	4,160		
○가족수당	3,200		
. 배우자 40,000원*4명*10월	1,600		
. 존비속 20,000원*8명*10월	1,600		
○명절휴가비 400,000원*4명*2회	3,200		
201 일반운영비	60,420	58,380	2,040
01 사무관리비	11,400	11,400	0
◎일반수용비	10,000		
○군도 교통량조사 입간판 제작 1,300,000원	1,300		
○과적차량 단속기 수리 및 검사수수료 2,500,000원	2,500		
○공사현장 기록보존용 토너 구입 4,200,000원	4,200		
○측량수수료 2,000,000원	2,000		
◎운영수당	1,400		
○도로관리심의회 참석수당 1,400,000원	1,400		
02 공공운영비	49,020	46,980	2,040
◎공공요금 및 제세	40,020		
○전기요금	33,000		
. 언양 남천교 경관조명 200,000원*12월	2,400		
. 온양 대안 지하차도 1,300,000원*12월	15,600		
. 범서 구영 일반광장 3,000,000원*5월	15,000		
○다목적차량 차고지 수도요금 20,000원*12월	240		
○다목적차량 차고지 경비시스템 요금 120,000원*12월	1,440		
○수로원 무전기 통신비 150,000원*12월	1,800		
○우편요금	3,540		
. 등기 1,770원*2,000통	3,540		
◎시설장비유지비	2,000		
○예취기,살포기,콤팩트 등 유지관리 2,000,000원	2,000		
◎차량선박비	7,000		
○다목적차량 유지관리 7,000,000원	7,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0



부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎도로시설 및 도로관리 시책업무추진 2,000,000원	2,000		
206 재료비	104,369	85,950	18,419
01 재료비	104,369	85,950	18,419
◎도로보수 장비 구입	23,300		
○빗자루 3,500원*150개	525		
○예취기날 8,000원*300개	2,400		
○장갑 250원*1,500개	375		
○축구뚜껑 100,000원*200개	20,000		
◎도로 긴급보수용 자재 구입	58,069		
○아스콘 80,170원*700톤	56,119		
○아스팔트유재(RSC-3) 130,000원*15드럼	1,950		
◎다목적차량 보수장비 구입	17,000		
○제초기 칼날외 15종 15,000,000원	15,000		
○차량 잡자재비(왁스,유리세정제,바닥갈개 등) 2,000,000원	2,000		
◎예취기,컴팩트 유류비 2,000원*3,000L	6,000		
301 일반보상금	4,500	4,500	0
10 행사실비보상금	4,500	4,500	0
◎도로보수원 선진지 견학 250,000원*15명*1회	3,750		
◎도로보수원 체육행사(MT) 25,000원*15명*2회	750		
305 배상금등	62,000	62,000	0
01 배상금등	62,000	62,000	0
◎민사소송 패소금	62,000		
○도로행정 소송패소금 12,000,000원	12,000		
○도로관리 소송패소금 50,000,000원	50,000		
308 자치단체등이전	30,000	30,000	0
05 자치단체간부담금	30,000	30,000	0
◎상북 석남터널 유지관리비	30,000		
○전기요금 3,000,000원*12개월*50%	18,000		
○시설유지관리비 12,000,000원	12,000		
401 시설비및부대비	352,520	402,880	△50,360
01 시설비	350,000	400,000	△50,000
◎도로 유지보수 200,000,000원	200,000		
◎교통시설물 설치 70,000,000원	70,000		
◎차선 재도색 50,000,000원	50,000		
◎도로 응급복구비(장비임차) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,520	2,880	△360
◎도로 유지보수 등 350,000,000원*0.72%	2,520		
405 자산취득비	1,500	26,500	△25,000

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	자산및물품취득비	1,500	26,500	△25,000
	◎예초기 500,000원*3대	1,500		
도시계획도로 정비		259,858	166,188	93,670
401	시설비및부대비	259,858	166,188	93,670
01	시설비	258,000	165,000	93,000
	◎온산 삼평 도시계획도로(소1-4호선) 법면 보강공사	158,000		
	○실시설계비 8,000,000원	8,000		
	○공사비 150,000,000원	150,000		
	◎온산 덕신일원 강변로 도로재포장공사	100,000		
	○실시설계비 8,000,000원	8,000		
	○공사비 92,000,000원	92,000		
03	시설부대비	1,858	1,188	670
	◎시설부대비 258,000,000원*0.72%	1,858		
군도 정비		701,392	539,377	162,015
401	시설비및부대비	701,392	539,377	162,015
01	시설비	697,000	536,000	161,000
	◎온양 군도33호선 도로 정비공사	120,000		
	○실시설계비 7,000,000원	7,000		
	○공사비 113,000,000원	113,000		
	◎웅촌 곡천 군도9호선 인도개설공사	158,000		
	○실시설계비 8,000,000원	8,000		
	○공사비 150,000,000원	150,000		
	◎두동 월평 군도28호선 노건설치공사	85,000		
	○실시설계비 5,000,000원	5,000		
	○공사비 80,000,000원	80,000		
	◎두서 내와(군도7호선) 교량 재가설 공사	40,000		
	○실시설계비 2,000,000원	2,000		
	○공사비 38,000,000원	38,000		
	◎상북 궁근정 삼거리 인도설치공사	32,000		
	○실시설계비 2,000,000원	2,000		
	○공사비 30,000,000원	30,000		
	◎삼남 군도13호선(하북경계) 인도설치 공사	127,000		
	○실시설계비 7,000,000원	7,000		
	○공사비 120,000,000원	120,000		
	◎삼동 군도34호선 배수로 설치공사	50,000		
	○실시설계비 5,000,000원	5,000		
	○공사비 45,000,000원	45,000		
	◎삼동 군도34호선 노건정비공사	85,000		
	○실시설계비 5,000,000원	5,000		
	○공사비 80,000,000원	80,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		4,392	3,377	1,015
◎시설부대비	697,000,000원*0.63%	4,392		
군도 교량정비		100,900	160,900	△60,000
401 시설비및부대비		100,900	100,900	0
01 시설비		100,000	100,000	0
◎교량 보수 및 정비공사	100,000,000원	100,000		
03 시설부대비		900	900	0
◎시설부대비	100,000,000원*0.90%	900		
농어촌도로 정비		332,376	267,916	64,460
401 시설비및부대비		332,376	267,916	64,460
01 시설비		330,000	266,000	64,000
◎범서 입암 농어촌도로(202호선) 재포장공사		50,000		
○실시설계비	3,000,000원	3,000		
○공사비	47,000,000원	47,000		
◎웅촌 웅촌중학교 인도설치공사		150,000		
○실시설계비	7,000,000원	7,000		
○공사비	143,000,000원	143,000		
◎두동 봉계 농어촌도로(203호선) 배수로 설치공사		130,000		
○실시설계비	6,000,000원	6,000		
○공사비	124,000,000원	124,000		
03 시설부대비		2,376	1,916	460
◎시설부대비	330,000,000원*0.72%	2,376		
마을안길 정비		601,586	534,346	67,240
401 시설비및부대비		601,586	534,346	67,240
01 시설비		598,000	531,000	67,000
◎온산 거남마을 안길정비공사		21,000		
○실시설계비	1,000,000원	1,000		
○공사비	20,000,000원	20,000		
◎연양 서부2리 마을안길 재포장 공사		32,000		
○실시설계비	2,000,000원	2,000		
○공사비	30,000,000원	30,000		
◎온양 중고산 교량 재가설공사		50,000		
○공사비	50,000,000원	50,000		
◎범서 입암 진목마을안길 개설공사		15,000		
○실시설계비	1,000,000원	1,000		
○공사비	14,000,000원	14,000		
◎범서 척과 반용마을 안길 확포장공사		15,000		
○실시설계비	15,000,000원	15,000		
◎서생 화산마을 진입로 정비공사		13,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○실시설계비 1,000,000원	1,000		
	○공사비 12,000,000원	12,000		
	◎청량 두현마을 안길 정비공사	50,000		
	○실시설계비 3,000,000원	3,000		
	○공사비 47,000,000원	47,000		
	◎웅촌 검단마을 도로 확포장공사	15,000		
	○실시설계비 15,000,000원	15,000		
	◎웅촌 고연 진입로 소교량 재가설공사	105,000		
	○실시설계비 15,000,000원	15,000		
	○공사비 90,000,000원	90,000		
	◎두동 장성마을 진입로 보수 및 석축공사	30,000		
	○실시설계비 2,000,000원	2,000		
	○공사비 28,000,000원	28,000		
	◎두서 인보 선필마을안길 재포장공사	30,000		
	○실시설계비 2,000,000원	2,000		
	○공사비 28,000,000원	28,000		
	◎상북 소호 당리마을안길 교량공사	80,000		
	○실시설계비 5,000,000원	5,000		
	○공사비 75,000,000원	75,000		
	◎상북 길천 지화마을 안길 재포장공사	32,000		
	○실시설계비 2,000,000원	2,000		
	○공사비 30,000,000원	30,000		
	◎삼남 교동 화림정 진입로 확포장공사	10,000		
	○실시설계비 10,000,000원	10,000		
	◎마을안길 정비 긴급유지보수비 100,000,000원	100,000		
	03 시설부대비	3,586	3,346	240
	◎시설부대비 498,000,000원*0.72%	3,586		
학교길 교통시설 개선사업		211,440	201,440	10,000
401 시설비및부대비		211,440	201,440	10,000
01 시설비		210,000	200,000	10,000
◎안전한 학교길 만들기		210,000		
	○실시설계비 10,000,000원	10,000		
	○공사비 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비		1,440	1,440	0
	◎안전한 학교길 만들기 200,000,000원*0.72%	1,440		
어린이보호구역 개선		332,376	896,923	△564,547
	광	165,000		
	시	165,000		
	군	2,376		
401 시설비및부대비		332,376	799,003	△466,627
	광	165,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		시 군	165,000 2,376		
01 시설비			330,000	794,000	△464,000
◎어린이보호구역 개선사업			330,000		
○실시설계비	12,000,000원		12,000		
○공사비	318,000,000원	광 시	6,000 6,000		
03 시설부대비		광 시	318,000 159,000	5,003	△2,627
◎어린이보호구역 개선사업	330,000,000원*0.72%		159,000 2,376		
보행자 안전도로 조성사업			1,006,111	402,736	603,375
		광 군	500,000 506,111		
401 시설비및부대비			1,006,111	402,736	603,375
		광 군	500,000 506,111		
01 시설비			1,000,000	400,000	600,000
◎두동 구미 농어촌도로(101호선) 인도설치공사			1,000,000		
○실시설계비	30,000,000원	광 군	30,000 15,000		
○공사비	970,000,000원	광 군	15,000 970,000		
03 시설부대비		광 군	485,000 485,000	2,736	3,375
◎두동 구미 농어촌도로(101호선) 인도설치공사	970,000,000원*0.63%		6,111 6,111		
자전거 기반시설 정비사업			608,456	0	608,456
		국 시 군	250,000 125,000 233,456		
201 일반운영비			87,000	0	87,000
01 사무관리비			2,000	0	2,000
◎자전거 안전문화정착 캠페인 홍보물 제작	2,000,000원		2,000		
02 공공운영비			85,000	0	85,000
◎자전거도로 보험료	85,000,000원		85,000		
401 시설비및부대비			521,456	0	521,456
		국 시 군	250,000 125,000 146,456		
01 시설비			518,000	0	518,000

부서: 도로교통과  
 정책: 지역균형적인 도로건설 및 관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎자전거 타기 체험장 및 안전교육장 조성사업	18,000		
○실시설계비 18,000,000원	18,000		
◎청량~서생간 자전거도로 시설물개선사업	500,000		
○실시설계비 20,000,000원	20,000		
○공사비 480,000,000원	480,000		
국	250,000		
시	125,000		
군	105,000		
03 시설부대비	3,456	0	3,456
◎청량~서생간 자전거도로 시설물개선사업 480,000,000원*0.72%	3,456		
국공유재산 관리	5,000	0	5,000
201 일반운영비	5,000	0	5,000
01 사무관리비	5,000	0	5,000
◎국공유재산 측량비 5,000,000원	5,000		
노점상 단속	11,615	0	11,615
101 인건비	9,615	0	9,615
04 기간제근로자등보수	9,615	0	9,615
◎노점상 단속	9,615		
○기본급 44,410원*2명*61일	5,419		
○휴일수당 44,410원*2명*29일	2,576		
○급량비 5,000원*2명*61일	610		
○교통비 5,000원*2명*29일	290		
○가족수당 80,000원*3명*3월	720		
201 일반운영비	2,000	0	2,000
01 사무관리비	2,000	0	2,000
◎노점상 단속 관련 홍보물 제작(팜플렛, 현수막 등) 2,000,000원	2,000		
교통시설 확충(수송및교통/대중교통·물류등기타)	11,635,016	21,835,126	△10,200,110
대중교통이용 편의증진	11,635,016	21,835,126	△10,200,110
운수업계 유가보조금 지원	10,846,183	20,763,000	△9,916,817
307 민간이전	10,846,183	20,763,000	△9,916,817
09 운수업계보조금	10,846,183	20,763,000	△9,916,817
◎운수업계 유가보조금 10,846,183,000원	10,846,183		
대중교통이용 편의증진 지원	54,050	53,000	1,050
201 일반운영비	54,050	53,000	1,050
01 사무관리비	54,050	53,000	1,050
◎콜택시 명품울주 외부표시 홍보스티커 제작 50,000,000원	50,000		
◎대중교통 및 화물운송 관련 홍보물 제작 3,000,000원	3,000		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통시설 확충(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통이용 편의증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎교통실시계획 책자 인쇄 150,000원*7권	1,050		
	버스승강장 정비	472,880	358,564	114,316
	401 시설비및부대비	472,880	358,564	114,316
	01 시설비	470,000	356,000	114,000
	◎버스승강장 설치공사	470,000		
	○설계비 20,000,000원	20,000		
	○공사비 400,000,000원	400,000		
	○태양광 LED 설치 50,000,000원	50,000		
	03 시설부대비	2,880	2,564	316
	◎시설부대비 400,000,000원*0.72%	2,880		
	방치차량 견인	6,400	6,400	0
	201 일반운영비	6,400	6,400	0
	01 사무관리비	6,400	6,400	0
	◎임차료	6,400		
	○방치차량 견인 400,000원*12월	4,800		
	○재난대비 차량 견인 400,000원*4대	1,600		
	연양 공영주차장 조성공사	55,000	0	55,000
	401 시설비및부대비	55,000	0	55,000
	01 시설비	55,000	0	55,000
	◎연양 공영주차장 조성공사	55,000		
	○실시설계비 40,000,000원	40,000		
	○측량수수료 15,000,000원	15,000		
	자동차관련 과태료 부과	200,503	214,162	△ 13,659
	101 인건비	32,683	29,752	2,931
	04 기간제근로자등보수	32,683	29,752	2,931
	◎과세자료 입력 및 정비	15,501		
	○기본급 38,880원*1명*208일	8,088		
	○휴일수당 38,880원*1명*96일	3,733		
	○급량비 5,000원*1명*208일	1,040		
	○교통비 5,000원*1명*208일	1,040		
	○가족수당	800		
	○배우자 40,000원*1명*10월	400		
	○존,비속 20,000원*2명*10월	400		
	○명절휴가비 400,000원*1명*2회	800		
	◎과태료체납차량 번호판 영치	17,182		
	○기본급 44,410원*1명*208일	9,238		
	○휴일수당 44,410원*1명*96일	4,264		
	○급량비 5,000원*1명*208일	1,040		
	○교통비 5,000원*1명*208일	1,040		
	○가족수당	800		

부서: 도로교통과  
 정책: 교통시설 확충(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통이용 편의증진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배우자 40,000원*1명*10월	400		
○존,비속 20,000원*2명*10월	400		
○명절휴가비 400,000원*1명*2회	800		
201 일반운영비	141,720	154,610	△ 12,890
01 사무관리비	66,180	82,310	△ 16,130
◎일반수용비	66,180		
○의무보험과태료 독촉고지서 구입 60,000원*4박스*12월	2,880		
○의무보험과태료 압류촉탁 및 해제조서 구입 60,000원*2박스*12월	1,440		
○검사지연과태료 독촉고지서 구입 60,000원*4박스*12월	2,880		
○검사지연과태료 압류촉탁 및 해제조서 구입 60,000원*2박스*12월	1,440		
○과태료 관련 홍보물 제작 60원*10,000매	600		
○과태료 관련 홍보물 발송용창봉투 구입 650원*5,000건*12월	39,000		
○체납정리 홍보 현수막 제작 60,000원*6개*4회	1,440		
○부동산압류 수입증지 구입 3,000원*1,500매	4,500		
○우편물 봉합기 수리비 1,000,000원	1,000		
○교통과태료 납부시스템 DB암호화 구축 11,000,000원	11,000		
02 공공운영비	75,540	72,300	3,240
◎공공요금 및 제세	75,540		
○우편요금(체납세,과태료,과징금,압류 등)	70,740		
○일반 270원*4,000건*3회*12월	38,880		
○등기 1,770원*1,500건*12월	31,860		
○과태료 인터넷 납부시스템 카드수수료 300,000원*12월	3,600		
○체납차량 스마트폰 단속시스템 이용료 50,000원*2대*12월	1,200		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
◎자동차과태료관련 업무추진 1,500,000원	1,500		
204 직무수행경비	18,600	16,800	1,800
03 특정업무경비	18,600	16,800	1,800
◎대민활동비 50,000원*25명*12월	15,000		
◎세무담당공무원 100,000원*3명*12월	3,600		
303 포상금	6,000	11,500	△5,500
01 포상금	6,000	11,500	△5,500
◎자동차관련 체납세 징수포상금(우수직원) 6,000,000원	6,000		



부서: 도로교통과  
 정책: 행정운영경비(도로교통과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비(도로교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(도로교통과)(기타/기타)	836,519	782,435	54,084
인력운영비(도로교통과)	710,775	661,767	49,008
인력운영비	710,775	661,767	49,008
101 인건비	710,775	661,767	49,008
01 보수	146,938	125,560	21,378
◎시간외근무수당 9,383원*45시간*29명*12월	146,938		
03 무기계약근로자보수	563,837	536,207	27,630
◎도로보수원	563,837		
○기본급 1,316,130원*15명*12월	236,904		
○상여금 236,904,000원*1/12*4회	78,968		
○수당	143,804		
。가족수당	13,200		
-배우자 40,000원*15명*12월	7,200		
-존·비속 20,000원*25명*12월	6,000		
。연차수당 60,500원*15명*10일	9,075		
。연장근로수당	103,761		
-시간외근무수당			
7,560원*15명*20시간*1.5*12월	40,824		
-휴일근무수당			
7,560원*15명*10시간*1.5*12월	20,412		
-야간근무수당			
7,560원*15명*10시간*2*12월	27,216		
-휴일연장근무수당			
7,560원*15명*30시간*2.0	6,804		
-휴일야간근무수당			
7,560원*15명*30시간*2.5	8,505		
。정근수당 236,904,000원*1/12*0.9	17,768		
○복리후생비	90,061		
。급량비 120,000원*15명*12월	21,600		
。명절휴가비 1,316,130원*60%*2회*15명	23,691		
。가계보조비			
1,316,130원*16.7%*12월*15명	39,563		
。자녀학비보조수당	5,207		
-고등학교 433,880원*3명*4회	5,207		
○대민활동비 50,000원*15명*12월	9,000		
○피복비	5,100		
。근무복 80,000원*15명*2회	2,400		
。근무화 50,000원*15명*3회	2,250		
。우의 15,000원*15명*2회	450		
기본경비(도로교통과)	125,744	120,668	5,076
기본경비	125,744	120,668	5,076
201 일반운영비	43,784	41,588	2,196

부서: 도로교통과  
 정책: 행정운영경비(도로교통과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비(도로교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		43,784	41,588	2,196
◎일반수용비		15,560		
○총액예산운영	15,560,000원	15,560		
◎급량비		28,224		
○총액예산운영	28,224,000원	28,224		
202 여비		77,760	74,880	2,880
01 국내여비		77,760	74,880	2,880
◎관내여비	77,760,000원	77,760		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
◎부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200		
재무활동(도로교통과)(수송및교통/대중교통·물류등기타)		28,218	22,180	6,038
내부거래지출(도로교통과)		28,218	22,180	6,038
시설관리공단 운영		28,218	22,180	6,038
309 전출금		28,218	22,180	6,038
02 공사·공단경상전출금		28,218	22,180	6,038
◎범서 구영공원 공영주차장 운영		28,218		
28,218,000원		28,218		